ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” a Imprensa Paraibana, na pessoa da Jornalista
Joelma Alves, pela passagem do “Dia da Imprensa”, a ser comemorado no próximo dia 01 de
Junho.

O Dia de Imprensa é comemorado no dia 01 de junho no Brasil. A data foi escolhida por ser

o dia em que se iniciou a veiculação do jornal Correio Braziliense, fundado por Hipólito José da

Costa, em 1808. Três meses antes, ele era distribuído de forma clandestina.

Mas nem sempre foi assim. Antes da Lei N.º 9.831 de 1999, que declarou o dia 1 de junho

como a data oficial da imprensa, o dia era comemorado em 10 de setembro, pois neste mesmo dia

em 1808 ocorreu a primeira distribuição do Jornal Gazeta no Rio de Janeiro, que trazia notícias da

corte na época.

O jornalismo luta pela igualdade e justiça através da busca pela verdade. É na imprensa

que ocorrem denúncias dos mais variados abusos de poder, transmissão dos fatos a favor da

população e a promoção de um discurso livre e debates que devem enriquecer o cenário público.

Por isso, a imprensa é um pilar fundamental de todo país democrático.  Estes profissionais

têm papel fundamental na sociedade, principalmente nos tempos atuais, onde a desinformação

(fake news) tem tomado proporções gigantescas. Assim, o trabalho da imprensa tem sido

constante em levar informação de qualidade, esclarecer boatos e notícias falsas e manter a

população ciente do que acontece ao seu redor.

Joelma Alves é considerada uma das mais competentes jornalistas do meio político da

Paraíba, bem articulada, se destaca pelo seu trabalho desenvolvido principalmente na ALPB.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente

proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência a Jornalista Joelma

Alves, nesta Capital.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

4.256

https://adnews.com.br/iab-brasil-lanca-guia-de-podcast-advertising-2022/